
 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

       

 

 

 
 

 

  

 

  
 

 

AGOSTO/2014 - Extraordinário 

 
Publicado em 04 de agosto de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

 

   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

 

  Andréa Marta Bergonci Camargo  

  Almir Antônio Valenti  

  Hélen Rejane Silva Maciel Diogo.  

  Fabiana Carvalho Donida  

  Getulio Jorge Stefanello Júnior 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

José Henrique Paim Fernandes 

Ministro da Educação 

Aléssio Trindade de Barros 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Reitora 

Giovani Silveira Petiz 

Pró-reitor de Administração 

Osvaldo Casares Pinto 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 

Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino 

Viviane Silva Ramos 

Pró-reitora de Extensão 

Júlio Xandro Heck 

Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 

Luciano Manfroi 

Diretor-geral do Câmpus Bento Gonçalves 

Mariano Nicolao 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Canoas 

Tatiana Weber 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Caxias do Sul 

Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Erechim 

Ivan Gabe 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Farroupilha 

Giovani Forgiarini Aiub 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Feliz 

Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Ibirubá 

Roberto Saouaya 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Osório 

Paulo Roberto Sangoi 

Diretor-geral do Câmpus Porto Alegre 

Gleison Samuel do Nascimento 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Restinga (Porto Alegre) 

Luiz Angelo Sobreiro Bulla 

Diretor-geral do Câmpus Rio Grande 

Lenir Antonio Hannecker 

Diretor-geral do Câmpus Sertão 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

SUMÁRIO 

 

Portaria................................................................................................................................   4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

 

 

Portaria nº 1055, de 04 de agosto de 2014. 

 

 

 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições, RESOLVE: 

 

  

I  DESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD) com o 

objetivo de apurar a responsabilização dos servidores envolvidos no processo de 

sindicância nº 23000.064654/2010-47, durante a realização do concurso – Edital 

06/2009, contidas no processo supracitado, sendo composta pelos seguintes servidores: 

 

  - Procurador Federal Rodrigo Passos Sobreiro (Presidente), matrícula SIAPE nº 

1039584 

 

 - Fábio Augusto Marin, matrícula SIAPE nº 1563948 

 

 - Luiz Gaspar Fensterseifer, Matrícula SIAPE nº 1503640 

 

  

II   A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

III   Neste ato ficam convalidados todos os atos praticados no processo 

administrativo nº 23000.064654/2010-47. 

 

 

 

 

Prof. Osvaldo Casares Pinto 
Reitor em exercício IFRS 

Portaria 1046 de 04/08/2014 

 


